Дело № 1-121/2023

УИД № 23RS0025-01-2023-001147-11

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 19 июля 2023 г.

Краснодарского края

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Яконова В.В.,

при секретаре Чумаченко О.В.,

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Курганинского района Снимщиковой О.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Пастуховой О.П.,

удостоверение № 4456, ордер № 417390,

представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО6 №2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не работающего, состоял на воинском учете в военном комиссариате Павловского и Крыловского районов Краснодарского края с 09.02.2016 по 29.04.2017, 29.04.2017 снят с воинского учета (убыл в места лишения свободы), ранее судимого:

- 08.12.2016 Кореновским районным судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 159, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 2 ст. 162, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к лишению свободы сроком на 2 года 10 месяцев, освобожден 29.12.2018 по отбытию наказания, судимость не погашена; 

- 27.05.2019 Павловским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 2 мес., в соответствии с ФЗ 186 от 03.07.18 зачтено время содержания под стражей с 04.01.2019 по 24.07.2019 из расчета 1 день за 1,5 дня, освобожден 22.11.2019 по отбытию наказания, судимость не погашена;

- 20.05.2020 Павловским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 3 мес. 20.11.2021 освобожден по отбытию наказания, судимость не погашена;

- 26.10.2022 Прикубанским районным судом г. Краснодара по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 2 мес. лишения свободы, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

22 июня 2022 года, в период с 02 часов 08 минут до 08 часов 05 минут, в ст. Темиргоевской Курганинского района Краснодарского края, ФИО1, и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь около магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Ленина, 133Б, по предложению ФИО1, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из данного магазина «Пятерочка».

После этого, в период с 02 часов 08 минут до 08 часов 05 минутв ст. Темиргоевской Курганинского района Краснодарского края, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения и причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за ними никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, путем разжатия створок металлопластиковой двери, незаконно проникли в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Ленина, 133Б, откуда тайно похитили колбасу «Молочная стародворская» вязанка в оболочке вектор, весом 0,5 кг. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 101 рубль 95 коп., колбасу «Классическая» в оболочке вектор, весом 0,5 кг. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью. 103 рубля 18 коп., колбасу «Докторская ГОСТ» в оболочке вектор, весом 0,4 кг. в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 105 рублей 56 коп. за 1 шт., на общую сумму 316 рублей 68 коп., мясной рулет «Филейный», весом 0,15 кг. в количестве 5 шт., закупочной стоимостью 58 рублей 30 коп. за 1 пгг., на общую сумму 291 рубль 50 коп., сосиски «Сочные Папа может», по 8 шт. в 1 упаковке весом 0,6 кг., в количестве 2 упаковок, закупочной стоимостью 99 рублей 97 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 199 рублей 94 коп., колбасу «Чесночная Папа может», весом 0,42 кг. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 95 рублей 75 коп., колбаски «Торес швейцарские», весом 0,4 кг., в количестве 5 шт., закупочной стоимостью 110 рублей 83 коп. за 1 шт., на общую сумму 554 рублей 15 коп., колбасу «Классическая Красная цена», весом 0,35 кг. в количестве 8 шт., закупочной стоимостью 27 рублей, за 1 шт., на общую сумму 216 рублей, сосиски «Аппетитные Красная цена», весом 0,3 кг. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 24 рубля 37 коп., паштет «Печеночный с грибами Красная цена», весом 0,15 кг. в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 12 рублей 49 коп., на общую сумму 24 рубля 98 коп., колбасу «Классическая Красная цена», весом 1 кг. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 76 рублей 82 коп., сосиски «Гриль-мастер Папа может», весом 0,45 кг. по 7 шт. в 1 упаковке, в количестве 5 упаковок, закупочной стоимостью 114 рублей 40 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 572 рубля, продукт из шпика свиного соленый «Сало белорусское» весом 0,25 кг. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 374 рубля 90 коп. за 1 кг., на сумму 93 рубля 72 коп., колбаски «Пиколини со вкусом бекона Дым Дымычъ», весом 0,05 кг. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 32 рубля 17 коп., нарезку из свинины «Бекон Коптильный двор», весом 0,15 кг. в количестве 2 упаковок, закупочной стоимостью 61 рубль 82 коп. за 1 шт., на общую сумму 123 рубля 64 коп., нарезку из свинины «Грудинка Коптильный двор», весом 0,15 кг. в количестве 3 упаковок, закупочной стоимостью 73 рубля 45 коп. за 1 шт., на общую сумму 220 рублей 35 коп., колбасу «Классическая вареная Агрокомплекс», весом 0,5 кг. в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 141 рубль 43 коп. за 1 шт., на общую сумму 282 рубля 86 коп., колбасу «Молочная Агрокомплекс», весом 0,5 кг. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 78 рублей 49 коп., изделия колбасные вареные сардельки «С говядиной Дым Дымычъ»» весом 0,93" кг. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 167 рубля 10 коп. за 1 юг., на сумму 155 рублей 40 коп., карбонад «Юбилейный Мясная ферма», весом 0,5 кг. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 333 рубля 05 коп. за 1 кг., на сумму 166 рублей 52 коп., копченые цыплячьи крылья весом 0,38 кг., закупочной стоимостью 240 рубля 05 коп. за 1 кг., на сумму 91 рубля 22 коп., 2 бутылки емкостью 0,45 л. с минеральной водой «Ессентуки № 4» закупочной стоимостью 28 рублей 66 коп. за 1 бутылку на общую сумму 57 рублей 32 коп., 1 бутылку емкостью 0,25 л. с питьевой водой «Пилигрим» закупочной стоимостью 4 рублей 86 коп., 1 бутылки емкостью 0,449 л. с напитком «Адреналин Игровая Энергия» закупочной стоимостью 54 рубля 53 коп. за 1 бутылку на общую сумму 109 рублей 06 коп., 4 бутылки емкостью 0,449 л. с напитком «Адреналин Раш» закупочной стоимостью 54 рубля 53 коп. за 1 бутылку на общую сумму 218 рублей 12 коп., 2 бутылки емкостью 0,449 л. с напитком «Адреналин Ред Энерджи» закупочной стоимостью 54 рубля 53 коп. за 1 бутылку на общую сумму 109 рублей 06 коп., 2 бутылки емкостью 0,33 л. с напитком «Адреналин Раш» закупочной стоимостью 46 рубля 46 коп. за 1 бутылку на общую сумму 92 рубля 92 коп., 3 бутылки емкостью 1 л. с напитком «Tornado Max Storm» закупочной стоимостью 37 рублей 80 коп. за 1 бутылку на общую сумму 113 рублей 40 коп., 2 бутылки емкостью 0,355 л. с напитком безалкогольным тонизирующим «Ред Булл» закупочной стоимостью 88 рублей 12 коп. за 1 бутылку на общую сумму 176 рублей 24 коп., 2 бутылки емкостью 0,473 л. с напитком безалкогольным тонизирующим «Ред Булл» закупочной стоимостью 114 рублей 24 коп. за 1 бутылку на общую сумму 228 рублей 48 коп., 3 бутылки с напитком энергетическим «Ред Булл без сахара» закупочной стоимостью 39 рублей 89 коп. за 1 бутылку на общую сумму 119 рублей 67 коп., 1 бутылку емкостью 0,5 л. с водой «Аква Минерале Акт. цитрус» закупочной стоимостью 27 рублей 40 коп., 1 бутылку емкостью 0,5 л. с водой «Аква Минерале лимон без газа» закупочной стоимостью 27 рублей 07 коп., 2 бутылки емкостью 0,33 л. с водой «Святой Источник негазированная» закупочной стоимостью 11 рублей 21 коп. за 1 бутылку на общую сумму 22 рубля 42 коп., 3 бутылки емкостью 0,5 л. с водой «Святой Источник негазированная» закупочной стоимостью 16 рублей 77 коп. за 1 бутылку на общую сумму 50 рублей 31 коп., 1 бутылку емкостью 0,33 л. с водой «Боржоми газированная» закупочной стоимостью 35 рублей 79 коп., 1 бутылку емкостью 0,5 л. с водой «Кубай» закупочной стоимостью 8 рублей 36 коп., 3 бутылки емкостью 0,5 л. с водой «Только вода питьевая природная» закупочной стоимостью 9 рублей 58 коп. за 1 бутылку на общую сумму 28 рублей 74 коп., 3 бутылки емкостью 0,5 л. с водой «Архыз Легенда Гор» закупочной стоимостью 11 рублей 03 коп. за 1 бутылку на общую сумму 33 рублей 09 коп., 2 бутылки емкостью 0,5 л. с водой «Soc.Min» закупочной стоимостью 07 рублей 08 коп. за 1 бутылку на общую сумму 21 рублей 24 коп., 4 бутылки емкостью 0,5 л. с водой «Нагутская Arivali» закупочной стоимостью 13 рублей 37 коп. за 1 бутылку на общую сумму 53 рубля 48 коп., 1 пачку сигарет «Philip Morris compact premium яркий» закупочной стоимостью 108 рублей 26 коп., 9 пачек сигарет «Philip Morris compact Signature expert» закупочной стоимостью 100 рублей 47 коп. за 1 пачку на общую сумму 904 рубля 23 коп., 6 пачек сигарет «Philip Morris Exotic mix» закупочной стоимостью 92 рублей 25 коп. за 1 пачку на общую сумму 553 рубля 50 коп., 6 пачек сигарет «Kent Кристалл блю» закупочной стоимостью 114 рублей 61 коп. за 1 пачку на общую сумму 687 рубля 66 коп., 8 пачек сигарет «Lucky Strike Сёрф» закупочной стоимостью 101 рублей 82 коп. за 1 пачку на общую сумму 814 рубля 56 коп., 13 пачек сигарет «Rothmans Деми» закупочной стоимостью 118 рублей 70 коп. за 1 пачку на общую сумму 1543 рубля 10 коп., 2 пачки сигарет «Rothmans Royals Фиолет» закупочной стоимостью 97 рублей 56 коп. за 1 пачку на общую сумму 195 рублей 12 коп., 5 пачек сигарет «Rothmans Royals Блю» закупочной стоимостью 105 рублей 73 коп. за 1 пачку на общую сумму 528 рублей 65 коп., 11 пачек сигарет «Rothmans Royals Вольт» закупочной стоимостью 98 рублей 13 коп. за 1 пачку на общую сумму 1079 рублей 43 коп., 6 пачек сигарет «Rothmans Макс Блю» закупочной стоимостью 101 рублей 13 коп. за 1 пачку на общую сумму 606 рублей 78 коп., 2 пачки сигарет «Ява золотая классическая» закупочной стоимостью 114 рублей 53 коп. за 1 пачку на общую сумму 229 рублей 06 коп., 1 пачку сигарет «Vogue Menthe» закупочной стоимостью 180 рублей 54 коп., 6 пачек сигарет «Тройка» закупочной стоимостью 101 рублей 75 коп. за 1 пачку на общую сумму 610 рублей 50 коп., 2 пачки сигарет «Winston compact plus blue» закупочной стоимостью 118 рублей 13 коп. за 1 пачку на общую сумму 236 рублей 26 коп., 9 пачек сигарет «Winston super slim blue» закупочной стоимостью 143 рублей 13 коп. за 1 пачку на общую сумму 1288 рублей 17 коп., 3 пачки сигарет «Winston super slim fresh menthol» закупочной стоимостью 143 рублей 13 коп. за 1 пачку на общую сумму 429 рублей 39 коп., 6 пачек сигарет «Winston XStyle blue» закупочной стоимостью 134 рублей 55 коп. за 1 пачку на общую сумму 807 рублей 30 коп., 1 пачку сигарет «Winston XStyle silver» закупочной стоимостью 134 рублей 55 коп., 5 пачек сигарет «Parliament super slims 100» закупочной стоимостью 174 рублей 74 коп. за 1 пачку на общую сумму 873 рублей 70 коп., 2 пачки сигарет «Play hit» закупочной стоимостью 97 рублей 61 коп. за 1 пачку на общую сумму 195 рублей 22 коп., 1 пачку табака нагреваемого (стики) «Heets from Parliament purple wave» закупочной стоимостью 130 рублей 69 коп., 4 пачки сигарет «LD compact connect+» закупочной стоимостью 111 рублей 78 коп. за 1 пачку на общую сумму 447 рублей 12 коп., 4 пачки сигарет «Русский стиль черный» закупочной стоимостью 101 рублей 73 коп. за 1 пачку на общую сумму 406 рублей 92 коп., 7 пачек сигарет «Winston compact plus impulse» закупочной стоимостью 117 рублей 83 коп. за 1 пачку на общую сумму 824 рублей 81 коп., 4 пачки сигарет «Marlboro crafted compact (Bond street)» закупочной стоимостью 123 рублей 83 коп. за 1 пачку на общую сумму 495 рублей 32 коп., 7 пачек сигарет «Marlboro vista forest mist (Bond street)» закупочной стоимостью 120 рублей 49 коп. за 1 пачку на общую сумму 843 рублей 43 коп., 2 пачки сигарет «Next Violet Special 2 in 1» закупочной стоимостью 116 рублей 04 коп. за 1 пачку на общую сумму 232 рублей 08 коп., 7 пачек сигарет «Play blue-ray» закупочной стоимостью 101 рублей 63 коп. за 1 пачку на общую сумму 711 рублей 41 коп., 3 пачки сигарет «Camel Yellow» закупочной стоимостью 158 рублей 46 коп. за 1 пачку на общую сумму 475 рублей 38 коп., 8 пачек сигарет «Camel compact» закупочной стоимостью 105 рублей 50 коп. за 1 пачку на общую сумму 844 рублей., 1 пачка сигарет «Camel compact Yellow crush» закупочной стоимостью 105 рублей 50 коп., 9 пачек сигарет «Camel compact green» закупочной стоимостью 97 рублей 68 коп. за 1 пачку на общую сумму 879 рублей 12 коп., 4 пачки сигарет «LD autograph impulse compact 100s breezy» закупочной стоимостью 97 рублей 71 коп. за 1 пачку на общую сумму 390 рублей 84 коп., 5 пачек сигарет «Winston classic» закупочной стоимостью 146 рублей 98 коп. за 1 пачку на общую сумму 734 рублей 90 коп., 2 пачки сигарет «Winston XS blue» закупочной стоимостью 147 рублей 04 коп. за 1 пачку на общую сумму 294 рублей 08 коп., 4 пачки сигарет «Winston compact impulse summer mix» закупочной стоимостью 119 рублей 23 коп. за 1 пачку на общую сумму 476 рублей 92 коп., 2 пачки сигарет «Chesterfield remix blossom» закупочной стоимостью 92 рублей 25 коп. за 1 пачку на общую сумму 184 рублей 50 коп., 3 пачки сигарет «Chesterfield remix summer» закупочной стоимостью 97 рублей 08 коп. за 1 пачку на общую сумму 291 рублей 24 коп., 1 пачку табачных стиков «Fiit Viola» закупочной стоимостью 115 рублей 31 коп., 1 пачку сигарет «LD autograph super slims» закупочной стоимостью 111 рублей 81 коп., 4 пачки сигарет «Philip Morris compact солнечный» закупочной стоимостью 116 рублей 32 коп. за 1 пачку на общую сумму 465 рубля 28 коп., испаритель «Oxide Манго-Мара- куйя» 800 зат. электронный персональный в количестве 9 шт., закупочной стоимостью 229 рублей 09 коп. за 1 шт. на общую сумму 2061 рубля 81 коп., испаритель «Oxide Клубника» 800 зат. электронный персональный в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 229 рублей 09 коп. за 1 шт. на общую сумму 687 рубля 27 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместили в два похищенных пакета, лежавших на кассе, хищением которых материальный ущерб ООО «Агроторг» не причинен.

С похищенным имуществом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрылись с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили ООО» Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 29 574 рубля 44 коп.

Он же в период с 18 часов 00 минут 21 июня 2022 года до 03 часов 08 минут 22 июня 2022 года, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь около магазина «Миломарт», расположенного по ул. Ленина, 78В, по предложению ФИО1, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из данного магазина «Миломарт». После этого, в период с 18 часов 00 минут 21 июня 2022 года до 03 часов 08 минут 22 июня 2022 года, в ст. Темиргоевской Курганинского района Краснодарского края, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения и причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за ними никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, путем срыва запирающего устройства металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение магазина «Миломарт», расположенного по ул. Ленина, 78В, откуда тайно похитили одну пару кроссовок «GaoDenPak», закупочной стоимостью 390 рублей, одну пару кроссовок «SAIJUN», закупочной стоимостью 699 рублей, одну пару кроссовок «INSTEP», стоимостью 599 рублей, принадлежащие ФИО6 №1 

С похищенным имуществом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрылись с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили ФИО6 №1 материальный ущерб на общую сумму 1688 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании не высказал свое отношение к обвинению, до окончания прений был удален за неоднократное нарушение порядка в судебном заседании. В последнем слове по предъявленному обвинению так же не высказал своей позиции.

Из показаний данных подсудимым на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что вину свою в совершённых преступлениях он признал полностью, с предъявленным обвинением по п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации согласился, и показал, что ночью 22 июня 2022 года он, по предварительному сговору с ФИО5, проник в помещение магазина «Пятерочка», откуда ими были похищены продукты питания, сигареты, вода. А так же ночью 22 июня 2022 года, он вместе с ФИО5, проник в помещение магазина «Миломарт» в ст. Темиргоевской, по ул. Ленина, откуда похитил три пары кроссовок белого цвета. 

Примерно в середине июня 2022 года он проживал по адресу: 

<

адрес>, жилье принадлежит родному брату ФИО4. Тот пустил его пожить какое-то время и присмотреть за жильем. 21.06.2022 года около 19 часов 00 минут он пошел гулять в парк, который находится в центре станицы Темиргоевской. Там он встретил знакомых, и они отдыхали в парке. Через какое-то время он со знакомыми решил выпить немного спиртного, и они пошли в магазин за спиртным, данный магазин находится на улице Школьной, ст. Темиргоевской. После того как они взяли немного спиртного то начали распивать в специально отведенном месте (беседки) возле данного магазина. Когда он распивал спиртное со своими друзьями, то к ним подошла группа молодых людей, поздоровались и пошли дальше, а один молодой парень остался. Они начали знакомиться с данным парнем, тот сказал, что зовут ФИО5, и тот Новосибирской области и ему 18 лет. Также ФИО5 сказал, что расстался со своей девушкой и приехал ст. Темиргоевскую, до кого именно не говорил. После этого ФИО5 попросил налить немного спиртного, а именно «Коньяк», он уточнил ещё раз у ФИО5, действительно ли тому 18 лет, на что тот сказал да, так как ФИО5 выглядел на 18 лет, он не усомнился в правдивости слов ФИО5. После этого они продолжили вместе с ФИО5 распивать спиртное. Они находились в беседки примерно до часу ночи ДД.ММ.ГГГГ распивали спиртное и общались. После того как они выпили все спиртное он спросил у ФИО5, есть ли тому где переночевать, ФИО5 сказал, что нет, тогда он предложил ФИО5 остаться в доме его брата. Далее они собрались и пошли с ФИО5 домой, шли они через центральный парк ст. Темиргоевской. Когда они проходили мимо магазина «Пятерочка», которая расположена по ул. Ленина, ст. Темиргоевской то ФИО5 начал разжимать входную раздвижную дверь в магазин «Пятерочка». Данная дверь немного раздвинулась, тогда он предложил ФИО5 совершить кражу из магазина, и ФИО5 пояснил, что можно вдвоем залезть в магазин и что-либо ценное украсть, он согласился, они договорились, что зайдут в магазин вдвоем, и будем совершать хищение, таким образом по предложению ФИО5 они решили совершить кражу ценного из магазина. Они подошли к входной раздвижной двери, через которую осуществлялся вход в магазин с улицы, разжали данную дверь и проникли внутрь магазина. Перед тем как они осуществили проникновение в магазин он с ФИО5 одели майки на голову, которые были на них с целью скрыть лица. На нем была майка цвета «хаки», а на ФИО5 была майка цвета «фиолетовый, бордовый», точно не помнит. После того как они проникли на территорию магазина «Пятерочка», то увидели, что движется легковой автомобиль и легли на пол чтоб их никто не заметил. Когда автомобиль проехал, то он с ФИО5 продолжил проникать в магазин. Там была еще одна раздвижная входная дверь, которую они также легко раздвинули руками и проникли уже непосредственно внутрь магазина «Пятерочка». После того как они проникли внутрь магазина то он сразу побежал к кассовому аппарату, который был расположен слева, а ФИО5 побежал к кассовым аппаратам, которые были расположены прямо перед входом в магазин. Он начал пробовать открывать кассовый аппарат, ничего не получалось, в этот момент ФИО5 открывал кассовые аппараты, к которым побежал сразу после того как они вошли в магазин. ФИО5 открыл два кассовых аппарата, но денежных средств там не оказалось, после чего ФИО5 подбежал к нему, увидел, что у него не получается открыть кассовый аппарат и начал помогать. Через некоторое время у ФИО5 получилось открыть третий кассовый аппарат, но и там не оказалось денежных средств. После этого они начали собирать продукты питания и сигареты в пакеты, которые взяли в этом же магазине на кассе. Он начал класть в пакет пачки с сигаретами, сигареты он клал все подряд не выбирал, в это время ФИО5 бегал по магазину и собирал продукты питания, колбасу, сосиски в воду. После того как они заполнили два пакета продуктами вышли из магазина и направились домой. Когда шли то ни о чем не разговаривали, шли молча по ул. Ленина в ст. Темиргоевской. После как они подошли к торговому центру, который расположен по ул. Ленина в ст. Темиргоевской, то заметили магазин с одеждой и обувью, в который они также договорились проникнуть, что и сделали, совершив хищение трех пар кроссовок. 22.06.2022 года в вечернее время к нему домой по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, представились. Он понял, что сотрудники приехали по факту совершенного преступления, и не стал отпираться, и выдал добровольно все похищенное имущество, которое было изъято, а именно две пары кроссовок, около 40 пачек сигарет, колбасные изделия, сколько именно и чего уже не помнит, а также он выдал майку цвета «хаки», в которой находился на момент совершения преступления. И далее дал признательные показания сотрудникам полиции. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. / том № 3 л.д. 135-138, Т.3 л.д.173-175/

Суд, допросив представителя потерпевшего ФИО6 №2, свидетелей, огласив показания подсудимого, потерпевшей ФИО6 №1, оценив их в совокупности с доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, пришёл к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Преступление по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи из магазина «Пятерочка» на общую сумму 29 574,44 рубля от ДД.ММ.ГГГГ).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО11, который показал, что магазин, из которого похищены продукты оснащен камерами видеонаблюдения внутри магазина и снаружи на парковке. 22 июня 2022 года, в утреннее время суток ему поступил звонок от ФИО12, которая сообщила, что совершено незаконное проникновение в магазин «Пятерочка», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б». Он сразу же направился туда для выяснения обстоятельств. По приезду, увидел, что входная дверь повреждена, и визуально отсутствует товар, особенно в отделе табачной продукции. В ночь с 21 по 22 июня 2022 года, из магазина «Пятерочка» были похищены товарно-материальные ценности в виде сигарет, колбасных изделий, бакалеи и так далее, полный перечень похищенного имущества указан в предоставленной ООО «Агроторг» документации, чем ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 29 574,44 рубля. Также пояснил, что часть похищенного имущества была возвращена ООО «Агроторг». 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 который показал, что он работает оперуполномоченным ФИО2 (ст. Темиргоевская) ОМВД России по Курганинскому району. Утром 22.06.2022 в ОМВД России по Курганинскому району поступило сообщение, зарегистрированное в КУСП о том, что в ночь с 21 июня на 22 июня 2022 года в ст. Темиргоевской, Курганинского района, совершено проникновение помещение магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Ленина, д. 133 «Б», откуда тайно похищено имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». В целях раскрытия данного преступления он выехал по месту совершения преступления. В ходе беседы с продавцами магазина было установлено, что около 2 часов ночи двое неустановленных лиц, разжали автоматические входные двери данного магазина, после чего проникли в магазин, откуда похитили табачную и мясную продукцию. В ходе проведения оперативно–розыскного мероприятий было установлено, что похищенное имущество из магазина «Пятерочка» может хранится в заброшенном, нежилом домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Он совместно с о/у ФИО13 выехал по данному адресу. Когда они зашли во двор данного домовладения, то там увидели двоих ранее незнакомых парней это были ФИО1 и ФИО5. Так же во дворе данного домовладения им был замечен пакет с пачками сигарет. ФИО1 пояснил, что в нем находится имущество, похищенное им и ФИО5 из двух магазинов в ст. Темиргоевской. Данное имущество было изъято и помещено в различные пакеты. После этого ФИО1 и ФИО5 были доставлены в Отдел МВД России по Курганинскому району. Также по дороге ФИО1 пояснил, что часть имущества в виде мясной и табачной продукции тот и ФИО5 частично съели и скурили, а частично тот раздал разным лицам, цыганской национальности, кроссовки выкинули. При опросе ФИО1 подтвердил свою причастность совместно с ФИО5 к кражам имущества в ночь с 21 на 22 июня 2022 года из магазина «Пятерочка и магазина «Миломарт» в ст. Темиргоевской.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ также подтверждается и доказывается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следу пальцев рук и ладони на четырех отрезках липкой ленты размерами 48х95 мм. 48х60 мм, 48х37 мм, 48х35 мм, пригодны для идентификации, след пальца руки размером 12х11 мм на отрезке л\л размером 48х60 мм оставлен пальцем правой руки ФИО1 (том № л.д. 90-95)

Вещественными доказательствами:

- 4 пачками сигарет «Winston» красного цвета, 5 пачек «Camel compact», 3 пачки «Philip Morris exotic mix», 3 пачки «Winston summer mix», 1 пачка «Philip Morris premium mix», 4 пачки «Malboro vista forest mist», 2 пачки «Rothmans Kent», 3 пачки «Rothmans max blue», 4 пачки «LD connect compact», 4 пачки «Тройка русский стиль», 2 пачки «Winston хstyle» синий, 1 пачки «Winston хstyle» белый, 5 пачек «Winston impulse», 4 пачки «Kent crystal blue», 2 упаковки сосисок «Папа может» весом 450 граммов каждая; докторская колбаса «Вязанка», ГОСТ 23670-2019, весом 0,4 грамм, храниться у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО6 №2 (том № л.д. 35-36; 41-43). 

- майкой мужской цвета «хаки» хранится в камере вещественных доказательств, по адресу: 

<

...>. (том № 2 л.д. 35-36; 37 ).

- диском с видеозаписями из магазина «Пятерочка», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», хранится в материалах уголовного дела (том № 2 л.д. 121-122; том № 3 л.д. 150).

- следами рук на отрезках липкой ленты с размерами сторон 48х95 мм, 48х60 мм, 48х37 мм, 48х35 мм, 48х70 мм, 48х48 мм, 48х43 мм, 48х72 мм, 48х40 мм; дактилоскопическая карта на имя ФИО5, дактилоскопическая карта на имя ФИО1, хранится в материалах уголовного дела (том № 2 л.д. 103-104, 105-107 ).

- инвентаризационным актом № № на 6 л., товарно-транспортные накладные на 113 л., хранится в материалах уголовного дела (том № 1 л.д. 83-88; том № 3 л.д. 9, 10-122).

Протоколами следственных действий:

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2022, согласно которому была осмотрена территория магазина «Пятерочка», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б». В ходе осмотра места происшествия было изъято: DVD-диск, следы рук размерами 48х35, 48х70, 48х60, 48х48, с наружной части двери, след рук 48х37,48х35 с внутренней стороны входной двери, следы рук 48х72, 48х40 с поверхности второй автоматической двери, с внутренней части, след подошвы обуви на л\л 259х102 с пола керамогранитной плиты, след рук 48х43 с поверхности столешницы, справа от кассы (том № 1 л.д. 8-15 ).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2022, согласно которому был осмотрен участок местности перед домовладением № по 

<

адрес>, где около калитки был обнаружен полиэтиленовый пакет с содержимым, на который указал ФИО1, и пояснил, что в нем находится часть товарно-материальных ценностей, похищенная из магазина «Пятерочка», внутри пакета обнаружено: 4 пачки сигарет «Winston» красного цвета, 5 пачек «Camel compact», 3 пачки «Philip Morris exotic mix», 3 пачки «Winston summer mix», 1 пачка «Philip Morris premium mix», 4 пачки «Malboro vista forest mist», 2 пачки «Rothmans Kent», 3 пачки «Rothmans max blue», 4 пачки «LD connect compact», 4 пачки «Тройка русский стиль», 2 пачки «Winston хstyle» синий, 1 пачки «Winston хstyle» белый, 5 пачек «Winston impulse», 4 пачки «Kent crystal blue», пакет с указанным содержимым был изъят, также обнаружено 2 упаковки сосисок «Папа может» весом 450 граммов каждая, в прозрачной упаковке; докторская колбаса «Вязанка», ГОСТ 23670-2019, весом 0,4 грамм, изъято в полиэтиленовый пакет. Две пары обуви по типу кроссовки фирм «GaoDenPak» и «Instep» «Sportshoes», были изъяты в полиэтиленовый пакет, майка мужская цвета «хаки», была изъята в полиэтиленовый пакет (том № 1 л.д. 44-49 ).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 12.07.2022, согласно которому у ФИО1 были получены следы рук и ладоней на дактилоскопическую карту (том № 1 л.д. 73-75 ).

Протоколом осмотра предметов от 12.12.2022, согласно которому было осмотрено:

- при осмотре первого полиэтиленового пакета в нем обнаружены пачки сигарет, запечатанные, при подсчете количества пачек, установлено, что общее количество равно 45 штук. В числе данных пачек имеется: 4 пачки сигарет «Winston» красного цвета, 5 пачек «Camel compact», 3 пачки «Philip Morris exotic mix», 3 пачки «Winston summer mix», 1 пачка «Philip Morris premium mix», 4 пачки «Malboro vista forest mist», 2 пачки «Rothmans Kent», 3 пачки «Rothmans max blue», 4 пачки «LD connect compact», 4 пачки «Тройка русский стиль», 2 пачки «Winston хstyle» синий, 1 пачки «Winston хstyle» белый, 5 пачек «Winston impulse», 4 пачки «Kent crystal blue». 

- при осмотре второго пакета, из него извлечено 2 упаковки сосисок «Папа может» весом 450 граммов каждая, в прозрачной упаковке. Докторская колбаса «Вязанка», ГОСТ 23670-2019, весом 0,4 грамм.

-при осмотре четвертого пакета из него извлечена майка мужская цвета «хаки», на которой имеется принт в виде болида Формулы-1 красного цвета с изображенными пилотами (том № 2 л.д. 29-31).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2022 из которого следует, что: 

-при просмотре первого видеофайла с наименованием «2касса_№№», установлено, что длительность составляет 02 минуты 42 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», со стеллажами и кассами, на которых находятся различные товары. В левом верхнем углу имеется дата 06-22-2022 и время 02:14:22. На 05 секунде видеофайла, в кадре появляются два молодых человека: один с голым торсом, в черных спортивных брюках, и с майкой цвета «хаки», повязанной на голове, закрывающей основную часть лица, кроме глаз (далее мужчина №1); второй молодой человек с голым торсом, в черных спортивных брюках, с бордовой майкой, обмотанной на голове (мужчина № 2). Далее мужчина № 1 следует мимо стеллажей, и направляется вглубь магазина, а мужчина № 2 быстро двигается к кассе, и открывает хранилище для денег, далее осматривает прикассовую зону, затем убегает вглубь магазина, и возвращается к кассам с предметом- ножницами, и открывает хранилища для денег на кассах, которые на тот момент пусты, затем мужчина № 2 уходит из кадра. 

- при просмотре второго видеофайла с наименованием «2касса_№№», установлено, что длительность составляет 01 минуту 33 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», со стеллажами, на которых находятся различные товары. В левом верхнем углу имеется дата 06-22-2022 и время 02:16:59. На 01 минуте 02 секунде видеофайла, в кадре появляется мужчина № 2 (с бордовой майкой на голове), и следует вдоль стеллажей. Далее возвращается с пакетом в руках, и уходит из кадра. 

- при просмотре третьего видеофайла с наименованием видеофайла с наименованием «касса1_№№», установлено, что длительность составляет 03 минуты 25 секунд. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», а именно касса и прикассовая зона. В левом верхнем углу имеется дата 2022/06/22 время 02:14:05. Сразу же после начала видеофайла в кадре появляется мужчина № 1 (на голове с майкой цвета «хаки»), проходит к кассе, и пытается открыть хранилище для денег на кассе, при попытке открыть в кадре видна его рука, на левой руке имеется татуировка, рисунок не идентифицирован. Также на правой руке на указательном и среднем пальцах имеются татуировки. Далее подбегает мужчина № 2 (с майкой бордового цвета) и помогает открывать хранилище для денег. На левой руке у мужчины № 2 имеются татуировки. Далее ими было открыто хранилище для денег, которое на тот момент пустое. Мужчина № 1 находится у кассы в районе стеллажей с сигаретами, затем подходит к кассе берет пакет, и с пакетом следует обратно к кассе, похищая пачки сигарет в пакет, далее подбегает мужчина № 2 (в бордовой майке), в руках с сосисками и колбасой, далее они берут еще пакеты, и уходят из кадра. 

-при просмотре четвертого видеофайла с наименованием «касса3-2_№№», установлено, что длительность составляет 01 минуту 42 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», со стеллажами, на которых находятся различные товары. В левом верхнем углу имеется дата 2022\06\22 и время 02:14:44. На 01 минуте 02 секунде видеофайла, в кадре появляется мужчина № 2. На 05 секунде видеофайла, в кадре появляется второй молодой человек с голым торсом, в черных спортивных брюках, с бордовой майкой, обмотанной на голове (мужчина № 2). Мужчина № 2 быстро двигается к кассе, и открывает хранилище для денег, далее осматривает прикассовую зону, затем убегает вглубь магазина, и возвращается к кассам с ножницами и открывает хранилища для денег на кассах, которые на тот момент пусты, затем мужчина № 2 уходит из кадра. В 02:18 возвращается мужчина № 2, проходит мимо касс, в руках с колбасой и сосисками, далее в 02:19 мужчина № 2 проходит с пакетом в руках мимо этих же касс. 

- при просмотре пятого видеофайла с наименованием «предкасса_№№», установлено, что длительность составляет 03 минуты 24 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», а именно стеллажи и вдали кассовая зона. В левом верхнем углу имеется дата 06/22/2022 время 02:14:29. Сразу же после начала видеофайла в кадре появляется мужчина № 1 (на голове с майкой цвета «хаки»), и мужчина № 2 (на голове с майкой бордового цвета), и следуют к кассе, и на протяжении всей длительности видеофайла они бегают между стеллажей к кассе. 

- при просмотре шестого видеофайла с наименованием «стоянка_№№», установлено, что длительность составляет 06 минут 45 секунд. На видеофайле изображен вход в помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», парковка. В левом верхнем углу имеется дата «06-22-2022» и время «02:08», в кадре появляются два мужчины, которые следуют ко входу в магазин. Далее подходят ко входу и надевают майки на головы, затем после манипуляций с дверью, в 02:13 они проникают во внутрь магазина «Пятерочка», и находятся внутри до окончания видеофайла. 

- при просмотре седьмого видеофайла с наименованием «холодильник_№№», установлено, что длительность составляет 02 минут 53 секунд. На видеофайле изображен вход в помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», парковка. В левом верхнем углу имеется дата «06-22-2022» и время «02:19». Далее сразу же выбегают два мужчины с пакетами, и убегают из магазина. 

- при просмотре восьмого видеофайла с наименованием «стоянка_№№», установлено, что длительность составляет 02 минут 13 секунд. На видеофайле изображен вход в помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», парковка. В левом верхнем углу имеется дата «06-22-2022» и время «02:20». Далее сразу же выбегают два мужчины с пакетами, и убегают из магазина. 

- при просмотре девятого видеофайла с наименованием «шоколад_№№», установлено, что длительность составляет 01 минут 36 секунд. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», внутри расположены стеллажи с мясной продукцией, сосиски и колбасы. К стеллажам с колбасой подбегает несколько раз мужчина № 2 (в бордовой рубашке), с пакетом, и кладет колбасные изделия, затем уходит с пакетом (том № 2 л.д. 108-111 ).

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2023, согласно которому с участием несовершеннолетнего ФИО5 были осмотрены файлы: 

- при просмотре первого видеофайла с наименованием «2касса_№№», установлено, что длительность составляет 02 минуты 42 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», со стеллажами и кассами, на которых находятся различные товары. В левом верхнем углу имеется дата 06-22-2022 и время 02:14:22. На 05 секунде видеофайла, в кадре появляются два молодых человека: один с голым торсом, в черных спортивных брюках, и с майкой цвета «хаки», повязанной на голове, закрывающей основную часть лица, кроме глаз (далее мужчина №1); второй молодой человек с голым торсом, в черных спортивных брюках, в фиолетовой майке, обмотанной на голове (мужчина № 2). Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в мужчине № (в майке цвета «хаки») он узнает своего знакомого ФИО1, а в мужчине № 2 (в майке фиолетового цвета) он узнает себя. Далее мужчина № 1 (далее по тексту ФИО1) следует мимо стеллажей, и направляется вглубь магазина, а мужчина № 2 (далее по тексту ФИО5) быстро двигается к кассе, и открывает хранилище для денег, далее осматривает прикассовую зону, затем убегает вглубь магазина, и возвращается к кассам с предметом- ножницами, и открывает хранилища для денег на кассах, которые на тот момент пусты, затем ФИО5 уходит из кадра. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что на данном фрагменте изображен момент совершения хищения продуктов питания, сигарет из магазина «Пятерочка»; 

- при просмотре второго видеофайла с наименованием «2касса_№№», установлено, что длительность составляет 01 минуту 33 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», со стеллажами, на которых находятся различные товары. В левом верхнем углу имеется дата 06-22-2022 и время 02:16:59. На 01 минуте 02 секунде видеофайла, в кадре появляется мужчина № 2 (с фиолетовой майкой на голове), и следует вдоль стеллажей. Далее возвращается с пакетом в руках, и уходит из кадра. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в мужчине с фиолетовой майкой на голове он узнает себя, как совершает хищение товаров из магазина «Пятерочка»; 

- при просмотре третьего видеофайла с наименованием видеофайла с наименованием «касса1_№№», установлено, что длительность составляет 03 минуты 25 секунд. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», а именно касса и прикассовая зона. В левом верхнем углу имеется дата 2022/06/22 время 02:14:05. Сразу же после начала видеофайла в кадре появляется мужчина № 1 (на голове с майкой цвета «хаки»), проходит к кассе, и пытается открыть хранилище для денег на кассе, при попытке открыть в кадре видна его рука, на левой руке имеется татуировка, рисунок не идентифицирован. Также на правой руке на указательном и среднем пальцах имеются татуировки. Далее подбегает мужчина № 2 (с майкой фиолетового цвета) и помогает открывать хранилище для денег. На левой руке у мужчины № 2 имеются татуировки. Далее ими было открыто хранилище для денег, которое на тот момент пустое. Мужчина № 1 находится у кассы в районе стеллажей с сигаретами, затем подходит к кассе берет пакет, и с пакетом следует обратно к кассе, похищая пачки сигарет в пакет, далее подбегает мужчина № 2 (в фиолетовой майке), в руках с сосисками и колбасой, далее они берут еще пакеты, и уходят из кадра. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в мужчине № 1 (в майке цвета «хаки») он узнает своего знакомого ФИО1, а в мужчине № 2 (в майке фиолетового цвета) он узнает себя, по татуировкам, пояснил, что изображен момент совершения ими хищения товаров из магазина «Пятерочка»; 

при просмотре четвертого видеофайла с наименованием «касса3-2_№№», установлено, что длительность составляет 01 минуту 42 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», со стеллажами, на которых находятся различные товары. В левом верхнем углу имеется дата 2022\06\22 и время 02:14:44. На 05 секунде видеофайла, в кадре появляется молодой человек с голым торсом, в черных спортивных брюках, с фиолетовой майкой, обмотанной на голове (мужчина № 2). Мужчина № 2 быстро двигается к кассе, и открывает хранилище для денег, далее осматривает прикассовую зону, затем убегает вглубь магазина, и возвращается к кассам с ножницами и открывает хранилища для денег на кассах, которые на тот момент пусты, затем мужчина № 2 уходит из кадра. В 02:18 возвращается мужчина № 2, проходит мимо касс, в руках с колбасой и сосисками, далее в 02:19 мужчина № 2 проходит с пакетом в руках мимо этих же касс. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в мужчине № 1 (в майке цвета «хаки») он узнает своего знакомого ФИО1, а в мужчине № 2 (в майке фиолетового цвета) он узнает себя, пояснил, что изображен момент совершения ими хищения товаров из магазина «Пятерочка»; 

при просмотре пятого видеофайла с наименованием «предкасса_№№», установлено, что длительность составляет 03 минуты 24 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», а именно стеллажи и вдали кассовая зона. В левом верхнем углу имеется дата 06/22/2022 время 02:14:29. Сразу же после начала видеофайла в кадре появляется мужчина № 1 (на голове с майкой цвета «хаки»), и мужчина № 2 (на голове с майкой фиолетового цвета), и следуют к кассе, и на протяжении всей длительности видеофайла они бегают между стеллажей к кассе. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в мужчине № 1 (в майке цвета «хаки») он узнает своего знакомого ФИО1, а в мужчине № 2 (в майке фиолетового цвета) он узнает себя, пояснил, что изображен момент совершения ими хищения товаров из магазина «Пятерочка»; 

- при просмотре шестого видеофайла с наименованием «стоянка_№№», установлено, что длительность составляет 06 минут 45 секунд. На видеофайле изображен вход в помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», парковка. В левом верхнем углу имеется дата «06-22-2022» и время «02:08», в кадре появляются два мужчины, которые следуют ко входу в магазин. Далее подходят ко входу и надевают майки на головы, затем после манипуляций с дверью, в 02:13 они проникают во внутрь магазина «Пятерочка», и находятся внутри до окончания видеофайла, затем по окончании видео, файл закрыт. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в мужчинах он узнает своего знакомого ФИО1, и узнает себя, пояснил, что изображен момент проникновения ими в магазин «Пятерочка»;

- при просмотре седьмого видеофайла с наименованием «холодильник_№№», установлено, что длительность составляет 02 минут 53 секунд. На видеофайле изображен вход в помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», парковка. В левом верхнем углу имеется дата «06-22-2022» и время «02:19». Далее сразу же выбегают два мужчины с пакетами, и убегают из магазина. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в мужчинах он узнает своего знакомого ФИО1, и узнает себя, пояснил, что изображен момент проникновения ими в магазин «Пятерочка»; 

при просмотре восьмого видеофайла с наименованием «стоянка_№№», установлено, что длительность составляет 02 минут 13 секунд. На видеофайле изображен вход в помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», парковка. В левом верхнем углу имеется дата «06-22-2022» и время «02:20». Далее сразу же выбегают два мужчины с пакетами, и убегают из магазина. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в мужчинах он узнает своего знакомого ФИО1, и узнает себя, пояснил, что изображен момент проникновения ими в магазин «Пятерочка»; 

при просмотре девятого видеофайла с наименованием «шоколад_№№», установлено, что длительность составляет 01 минут 36 секунд. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», внутри расположены стеллажи с мясной продукцией, сосиски и колбасы. К стеллажам с колбасой подбегает несколько раз мужчина № 2 (в фиолетовой майке), с пакетом, и кладет колбасные изделия, затем уходит с пакетом. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в данном мужчине он узнает своего знакомого ФИО1, с которым вместе совершал кражу из магазина «Пятерочка» ( том № 2 л.д. 201-206 ).

Ппротоколом осмотра документов от 03.04.2023, согласно которому были осмотрены документы, предоставленные ООО «Агроторг» на магазин «Пятерочка»:

- при осмотре первого блока документов, установлено, что они представляют собой индивидуальные товарные-накладные на приобретение товарно-материальных ценностей, в общем количестве 113 листов. При осмотре товарных накладных установлено, что они представлены на бумажном носителе, формата А4, на каждой из товарных накладных представлена таблица, разделенная на несколько колонок, где указан приобретаемый товар, его стоимость, и количество. Осмотром товарных накладных установлено, что ООО «Агроторг» были приобретены табачная продукция, вода, газированные напитки, колбасные и мясные изделия. 

- инвентаризационный акт ООО «Агроторг» № №, от 22.06.2022 в 02:06, представленный на бумажном носителе формата А4 на 6 листах. Каждый лист акта имеет таблицу, которая разделена на 11 столбцов, где указано количество похищенного, наименование, код, стоимость похищенного и общая сумма похищенного товара. Шестой лист инвентаризационного акта заверен подписями комиссии, и печатью (том № л.д. 6-7 ).

Протоколом осмотра предметов от 12.04.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 были осмотрены видеофайлы:

- при просмотре первого видеофайла с наименованием «2касса_№№», установлено, что длительность составляет 02 минуты 42 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», со стеллажами и кассами, на которых находятся различные товары. В левом верхнем углу имеется дата 06-22-2022 и время 02:14:22. На 05 секунде видеофайла, в кадре появляются два молодых человека: один с голым торсом, в черных спортивных брюках, и с майкой цвета «хаки», повязанной на голове, закрывающей основную часть лица, кроме глаз (далее мужчина №1); второй молодой человек с голым торсом, в черных спортивных брюках, в фиолетовой майке, обмотанной на голове (мужчина № 2). Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в мужчине № 1 (в майке цвета «хаки») он узнает себя, а в мужчине № 2 (в майке фиолетового цвета) он узнает своего знакомого ФИО5. Далее мужчина № 1 (далее по тексту ФИО1) следует мимо стеллажей, и направляется вглубь магазина, а мужчина № 2 (далее по тексту ФИО5) быстро двигается к кассе, и открывает хранилище для денег, далее осматривает прикассовую зону, затем убегает вглубь магазина, и возвращается к кассам с предметом- ножницами, и открывает хранилища для денег на кассах, которые на тот момент пусты, затем ФИО5 уходит из кадра. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО3 пояснил, что на данном фрагменте изображен момент совершения хищения продуктов питания, сигарет из магазина «Пятерочка», совершенного совместно с ФИО5; 

- при просмотре второго видеофайла с наименованием «2касса_№№», установлено, что длительность составляет 01 минуту 33 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», со стеллажами, на которых находятся различные товары. В левом верхнем углу имеется дата 06-22-2022 и время 02:16:59. На 01 минуте 02 секунде видеофайла, в кадре появляется мужчина № 2 (с фиолетовой майкой на голове), и следует вдоль стеллажей. Далее возвращается с пакетом в руках, и уходит из кадра. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в мужчине с фиолетовой майкой на голове он узнает своего знакомого ФИО5, как он совершает хищение товаров из магазина «Пятерочка»; 

- при просмотре третьего видеофайла с наименованием видеофайла с наименованием «касса1_№№», установлено, что длительность составляет 03 минуты 25 секунд. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес> «Б», а именно касса и прикассовая зона. В левом верхнем углу имеется дата 2022/06/22 время 02:14:05. Сразу же после начала видеофайла в кадре появляется мужчина № 1 (на голове с майкой цвета «хаки»), проходит к кассе, и пытается открыть хранилище для денег на кассе, при попытке открыть в кадре видна его рука, на левой руке имеется татуировка, рисунок не идентифицирован. Также на правой руке на указательном и среднем пальцах имеются татуировки. Далее подбегает мужчина № 2 (с майкой фиолетового цвета на голове) и помогает открывать хранилище для денег. На левой руке у мужчины № 2 имеются татуировки. Далее ими было открыто хранилище для денег, которое на тот момент пустое. Мужчина № 1 находится у кассы в районе стеллажей с сигаретами, затем подходит к кассе берет пакет, и с пакетом следует обратно к кассе, похищая пачки сигарет в пакет, далее подбегает мужчина № 2 (в фиолетовой майке), в руках с сосисками и колбасой, далее они берут еще пакеты, и уходят из кадра. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в мужчине № 1 (в майке цвета «хаки») он узнает себя, также узнал по имеющимся татуировкам на руках, а в мужчине № 2 (в майке фиолетового цвета) он узнает своего друга ФИО5, что изображен момент совершения ими хищения товаров из магазина «Пятерочка»; 

- при просмотре четвертого видеофайла с наименованием «касса3-2_№№», установлено, что длительность составляет 01 минуту 42 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», со стеллажами, на которых находятся различные товары. В левом верхнем углу имеется дата 2022\06\22 и время 02:14:44. На 05 секунде видеофайла, в кадре появляется молодой человек с голым торсом, в черных спортивных брюках, с фиолетовой майкой, обмотанной на голове (мужчина № 2). Мужчина № 2 быстро двигается к кассе, и открывает хранилище для денег, далее осматривает прикассовую зону, затем убегает вглубь магазина, и возвращается к кассам с ножницами и открывает хранилища для денег на кассах, которые на тот момент пусты, затем мужчина № 2 уходит из кадра. В 02:18 возвращается мужчина № 2, проходит мимо касс, в руках с колбасой и сосисками, далее в 02:19 мужчина № 2 проходит с пакетом в руках мимо этих же касс. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в мужчине № 1 (в майке цвета «хаки») он узнает себя, а в мужчине № 2 (в майке фиолетового цвета) он узнает своего знакомого ФИО5, пояснил, что изображен момент совершения ими хищения товаров из магазина «Пятерочка»; 

- при просмотре пятого видеофайла с наименованием «предкасса_№№», установлено, что длительность составляет 03 минуты 24 секунды. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», а именно стеллажи и вдали кассовая зона. В левом верхнем углу имеется дата 06/22/2022 время 02:14:29. Сразу же после начала видеофайла в кадре появляется мужчина № 1 (на голове с майкой цвета «хаки»), и мужчина № 2 (на голове с майкой фиолетового цвета), и следуют к кассе, и на протяжении всей длительности видеофайла они бегают между стеллажей к кассе. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в мужчине № 1 (в майке цвета «хаки») он узнает себя, а в мужчине № 2 (в майке фиолетового цвета) он узнает своего знакомого ФИО5, пояснил, что изображен момент совершения ими хищения товаров из магазина «Пятерочка»; 

- при просмотре шестого видеофайла с наименованием «стоянка_№№», установлено, что длительность составляет 06 минут 45 секунд. На видеофайле изображен вход в помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», парковка. В левом верхнем углу имеется дата «06-22-2022» и время «02:08», в кадре появляются два мужчины, которые следуют ко входу в магазин. Далее подходят ко входу и надевают майки на головы, затем после манипуляций с дверью, в 02:13 они проникают во внутрь магазина «Пятерочка», и находятся внутри до окончания видеофайла, затем по окончании видео, файл закрыт. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в мужчинах он узнает себя и своего знакомого ФИО5, пояснил, что изображен момент проникновения ими в магазин «Пятерочка»; 

- при просмотре седьмого видеофайла с наименованием «холодильник_№№», установлено, что длительность составляет 02 минут 53 секунд. На видеофайле изображен вход в помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», парковка. В левом верхнем углу имеется дата «06-22-2022» и время «02:19». Далее сразу же выбегают два мужчины с пакетами, и убегают из магазина. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в мужчинах он узнает себя и своего знакомого ФИО5, пояснил, что изображен момент, как они скрываются с похищенным из магазина «Пятерочка»; 

- при просмотре восьмого видеофайла с наименованием «стоянка_№№», установлено, что длительность составляет 02 минут 13 секунд. На видеофайле изображен вход в помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», парковка. В левом верхнем углу имеется дата «06-22-2022» и время «02:20». Далее сразу же выбегают два мужчины с пакетами, и убегают из магазина. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в мужчинах он узнает себя и своего знакомого ФИО5, пояснил, что изображен момент проникновения ими в магазин «Пятерочка»; 

- при просмотре девятого видеофайла с наименованием «шоколад_№№», установлено, что длительность составляет 01 минут 36 секунд. На видеофайле изображено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», внутри расположены стеллажи с мясной продукцией, сосиски и колбасы. К стеллажам с колбасой подбегает несколько раз мужчина № 2 (в фиолетовой майке), с пакетом, и кладет колбасные изделия, затем уходит с пакетом. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном мужчине он узнает своего знакомого ФИО5, с которым вместе совершал кражу из магазина «Пятерочка» (том № 3 л.д. 139-144 ).

Протоколом осмотра предметов от 05.02.2023, согласно которому были осмотрены:

- бумажный конверт, опечатанный листком нелинованной бумаги с оттиском прямоугольной печати «Вещественное доказательство к экспертизе № 3 от 16.01.2023 года» с оттиском удостоверительной печати формы «Для экспертиз и исследований» экспертно-криминалистическое отделение ОМВД России по Курганинскому району Краснодарского края» и подписью эксперта, а также оттиском печати № 79 «Для пакетов» и подписью специалиста, с пояснительными надписями на самом конверте. На момент осмотра целостность конверта и целостность печати нарушений не имеют, что говорит о целостности осматриваемого объекта. Согласно заключения эксперта № 3 от 16.01.2023 года, в осматриваемом бумажном конверте находятся следы пальцев рук и ладони на отрезках липкой ленты с размерами сторон 48х95 мм, 48х60 мм, 48х37 мм, 48х35 мм, 48х70 мм, 48х48 мм, 48х43 мм, 48х72 мм, 48х40 мм. Далее конверт был вскрыт, из него извлечены отрезки липкой ленты различных размеров, в количестве девяти штук, при осмотре данных отрезков липкой ленты установлено, что на них имеются следы папиллярных узоров, на оборотной стороне каждого из отрезков липкой ленты написаны размеры: 48х95 мм, 48х60 мм, 48х37 мм, 48х35 мм, 48х70 мм, 48х48 мм, 48х43 мм, 48х72 мм, 48х40 мм. По окончании осмотра отрезков липкой ленты, они были помещены в конверт, из которого извлекались ранее, клапан конверта опечатан биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» и подписан следователем;

- дактилоскопическая карта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- дактилоскопическая карта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 2 л.д. 100-101).

Протоколом предъявления опознания по фотографии от 17.03.2023, согласно которому несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 опознал под номером «1» молодого человека, с которым совершил в ночь с 21 на 22 июня 2022 года кражу продуктов и сигарет из магазина «Пятерочка», и кроссовок из магазина «Миломарт». Опознанным является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был опознан по пухлым губам, широким бровям (том № л.д. 197-200).

Протоколом выемки от 03.04.2023, согласно которому в кабинете № 225 ОМВД России по Курганинскому району у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО6 №2 были изъяты товарно-транспортные накладные (счета фактуры) на 113 листах (том № 3 л.д. 3-4).

Иными документами:

Заявлением ООО «Агроторг» «Пятерочка», с прилагаемыми документами, зарегистрированное в книге учета сообщений о преступлениях за номером 7161 от 24.06.2022, согласно которому 22.06.2022 в ходе просмотра архива камер видеонаблюдения установлено, что 22.06.2022 в период с 02 часов 08 минут по 02 часа 19 минут, неизвестными совершено хищение товарно-материальных ценностей из помещения магазина «Пятерочка» по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, д. 188 «Б», на общую сумму 29180,18 рублей (том № 1 л.д. 82).

Преступление по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества из магазина «Миломарт» на сумму 1 688 рублей от 22.06.2022).

Показаниями подсудимого данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании приведенными выше по предыдущему преступлению.

Показаниями потерпевшей ИП «ФИО6 №1»., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с не установлением места нахождения потерпевшей и невозможности обеспечения ее явки в суд, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем «ИП ФИО6 №1». У нее в собственности имеется несколько торговых точек, расположенных на территории Краснодарского края. Одна из торговых точек – магазин «Миломарт», расположена по адресу: Курганинский район, ст. Темиргоевская, ул. Ленина, д. 78 «в». В данном магазине представлены различные товары в виде обуви, одежды и так далее. От юриста ФИО20 ФИО7, ей стало известно, что в ночь с 21 на 22 июня 2022 года неустановленное лицо незаконно проникло в помещение магазина «Миломарт», откуда совершило тайное хищение принадлежащего ей имущества, чем причинило материальный ущерб на сумму 1688 рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, изложенными ранее по предыдущему преступлению.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала, что работает в магазине «Миломарт», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 78 «В», в должности продавца. 21.06.2022 она была на работе с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. После чего она заперла магазин, и ушла домой. Примерно в 02 часа 35 минут 22.06.2022 ей позвонили на сотовый телефон и сообщили, что магазин вскрыли. Она поехала к магазину, и обнаружила, что из торгового зала были похищены три пары кроссовок, о чем она сообщила руководству.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ также подтверждается и доказывается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Вещественными доказательствами:

- двумя парами обуви по типу кроссовки фирм «GaoDenPak» и «Instep» «Sportshoes», хранятся у потерпевшей - ИП «ФИО6 №1» (том № л.д. 35-36; 38-40).

- диском с видеозаписями из магазина «Миломарт», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 78 «В», хранится в материалах уголовного дела (том № 1 л.д. 121-122; том № 3 л.д. 149).

- учетом ТМЦ Темиргоевская ул. Ленина, 78 В на 1 л., товарная накладная на 2 л., акт о переоценке на 1 л., хранится в материалах уголовного дела ( том № 1 л.д. 148-151; том № 3 л.д. 9).

Протоколами следственных действий:

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2022, согласно которому была осмотрена территория магазина «Миломарт», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 78 «В», в ходе осмотра участвующим лицом было указано место на стеллажах, откуда было похищено три пары кроссовок. На момент осмотра три пары кроссовок не обнаружены. В ходе осмотра места происшествия было изъято: с ручки двери след структуры ткани на отрезок л\л с размерами сторон 105х48мм, с нижней части ручки след руки на отрезке липкой ленты с размерами сторон 66х48 мм. (том № 1 л.д. 107-113 ).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2022, согласно которому было осмотрено помещение ТЦ «Темир», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 78 «В», в ходе осмотра была обнаружена видеозапись с моментом проникновения в магазин «Миломарт», которая была перекопирована на цифровой носитель - DVD диск (том № 1 л.д. 126-129 ). 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2022, согласно которому был осмотрен участок местности перед домовладением № 110 по ул. К. Либкнехта, ст. Темиргоевская, где около калитки был обнаружен полиэтиленовый пакет с содержимым, на который указал ФИО1, и пояснил, что в нем находится часть товарно-материальных ценностей, похищенных из магазина, а именно две пары обуви по типу кроссовки фирм «GaoDenPak» и «Instep» «Sportshoes», были изъяты в полиэтиленовый пакет (том № 1 л.д. 44-49 ).

Протоколом осмотра предметов от 12.12.2022, согласно которому было осмотрено: две пары обуви по типу кроссовки, мужские белого цвета. Первая пара кроссовок из тканевого материала белого цвета, 40 размера, имеется название, читаемое как «GaoDenPak», при осмотре подошвы, установлено, что имеются незначительные загрязнения. Вторая пара кроссовок выполнена из кожзаменителя белого цвета, 42 размера, на кроссовках имеется название, читаемое как «Instep» «Sportshoes», при осмотре подошвы, установлено, что на ней имеются незначительные загрязнения (том № 2 л.д. 29-31).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2022, согласно которому было осмотрено:

- объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов», с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц, изъятого в ходе осмотра магазина «Темир», расположенного по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 78 «В». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. Далее бумажный конверт был вскрыт, из него извлечен диск, который помещен в дисковод персонального компьютера. Далее открыта вкладка «дисковод С», где имеются видеофайлы в количестве трех штук со следующими наименованиями:«XVR_ch4_main_20220622032400_20220622032900», «XVR_ch4_main_20220622032400_20220622032900_1»,«XVR_ch6_main_20220622032400_20220622032600».

Далее последовательно были открыты файлы. При просмотре первого видеофайла с наименованием «XVR_ch4_main_20220622032400_20220622032900_1», установлено, что длительность составляет 04 минуты 57 секунд. На видеофайле изображена дата, читаемая как «06/22/2022, время «03:24», улица Ленина, в ст. Темиргоевской. Далее в 03:25 по улице идут два мужчина, в руках которых два больших белых пакета. 

При просмотре видеофайла с наименованием «XVR_ch4_main_20220622032400_20220622032900_1», установлено, что длительность составляет 04 минуты 57 секунд. На видеофайле изображена дата, читаемая как «06/22/2022, время «03:24», улица Ленина, в ст. Темиргоевской. Далее в 03:25 по улице идут два мужчина, в руках которых два больших белых пакета. 

При просмотре видеофайла с наименованием «XVR_ch6_main_20220622032400_20220622032600», установлено, что длительность составляет 01 минуты 58 секунд. На видеофайле изображена дата, читаемая как «06/22/2022, время «03:24», улица Ленина, в ст. Темиргоевской. Далее в 03:25 по улице идут два мужчина, с темными волосами, в майках, и темных спортивных брюках, в руках которых два больших белых пакета (том № 2 л.д. 108-111).

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2023, согласно которому с участием несовершеннолетнего подозреваемого ФИО5 были осмотрены файлы: 

- при просмотре первого видеофайла с наименованием «XVR_ch4_main_20220622032400_20220622032900_1», установлено, что длительность составляет 04 минуты 57 секунд. На видеофайле изображена дата, читаемая как «06/22/2022, время «03:24», улица Ленина, в ст. Темиргоевской. Далее в 03:25 по улице идут два мужчины, в руках которых два больших белых пакета. Далее мужчины проходят мимо камер, и направляются к соседнему зданию, дёргают резко ручку двери вдвоем, и дверь открывается, затем они заходят внутрь помещения магазина, а потом в 03:28 выходят из магазина. Далее видеозапись заканчивается. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в мужчинах он узнает своего знакомого ФИО1, и узнает себя, пояснил, что изображен момент, как они скрываются с места совершения преступления; 

при просмотре видеофайла с наименованием «XVR_ch4_main_20220622032400_20220622032900_1», установлено, что длительность составляет 04 минуты 57 секунд. На видеофайле изображена дата, читаемая как «06/22/2022, время «03:24», улица Ленина, в ст. Темиргоевской. Далее в 03:25 по улице идут два мужчины, в руках которых два больших белых пакета. Далее мужчины проходят мимо камер, и направляются к соседнему зданию, дёргают резко ручку двери вдвоем, и дверь открывается, затем они заходят внутрь помещения магазина, а потом в 03:28 выходят из магазина. Далее видеозапись заканчивается. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в мужчинах он узнает своего знакомого ФИО1, и узнает себя, пояснил, что изображен момент, как они скрываются с места совершения преступления; 

при просмотре видеофайла с наименованием «XVR_ch6_main_20220622032400_20220622032600», установлено, что длительность составляет 01 минуты 58 секунд. На видеофайле изображена дата, читаемая как «06/22/2022, время «03:24», улица Ленина, в ст. Темиргоевской. Далее в 03:25 по улице идут два мужчины, с темными волосами, в майках, и темных спортивных брюках, в руках которых два больших белых пакета. Участвующий в осмотре несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 пояснил, что в мужчинах он узнает своего знакомого ФИО1, и узнает себя, пояснил, что изображен момент, как они скрываются с места совершения преступления (том № 2 л.д. 201-206).

Протоколом осмотра предметов от 03.04.2023, согласно которому были осмотрены документы, предоставленные ИП «ФИО6 №1» на магазин «Миломарт»:

-при осмотре первого документа установлено, что он представлен на 1 листе формата А4., имеет наименование «учет ТМЦ Темиргоевская», ул. Ленина 78 В по состоянию на 22.06.2022 г.. Также на данном листе имеется таблица, разделенная на несколько столбцов, каждый из которых имеет собственное наименование. Согласно таблице, установлено, что представлены следующие товарно-материальные ценности: кроссовки «GaoDenPak» в количестве 1 штуки; кроссовки «SAIJUN» в количестве 1 штуки; кроссовки «INSTEP» в количестве 1 штуки. Документ заверен подписями ревизора и менеджера.

- при осмотре второго документа, представленного на 2 листах формата А4, имеет наименование «товарная накладная», согласно которой ИП «ФИО6 №1» были приобретены кроссовки «GaoDenPak»; кроссовки «SAIJUN»; кроссовки «INSTEP». Документ заверен подписями и печатью. 

- при осмотре третьего документа, предоставленного на 1 листе формата А4, имеет наименование «Акт о переоценке», согласно которому стоимость кроссовок «SAIJUN» составляет 450,0. Документ заверен подписью и печатью ( том № 1 л.д. том 148-151; № 3 л.д. 6-7).

Протоколом осмотра предметов от 12.04.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 были осмотрены видеофайлы:

- при просмотре первого видеофайла с наименованием «XVR_ch4_main_20220622032400_20220622032900_1», установлено, что длительность составляет 04 минуты 57 секунд. На видеофайле изображена дата, читаемая как «06/22/2022, время «03:24», улица Ленина, в ст. Темиргоевской. Далее в 03:25 по улице идут два мужчины, в руках которых два больших белых пакета. Далее мужчины проходят мимо камер, и направляются к соседнему зданию, дёргают резко ручку двери вдвоем, и дверь открывается, затем они заходят внутрь помещения магазина, а потом в 03:28 выходят из магазина. Далее видеозапись заканчивается. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в мужчинах он узнает себя и своего знакомого ФИО5, пояснил, что изображен момент, как они скрываются с места совершения преступления; 

- при просмотре видеофайла с наименованием «XVR_ch4_main_20220622032400_20220622032900_1», установлено, что длительность составляет 04 минуты 57 секунд. На видеофайле изображена дата, читаемая как «06/22/2022, время «03:24», улица Ленина, в ст. Темиргоевской. Далее в 03:25 по улице идут два мужчины, в руках которых два больших белых пакета. Далее мужчины проходят мимо камер, и направляются к соседнему зданию, дёргают резко ручку двери вдвоем, и дверь открывается, затем они заходят внутрь помещения магазина, а потом в 03:28 выходят из магазина. Далее видеозапись заканчивается. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в мужчинах он узнает себя и своего знакомого ФИО5, с которым совершали хищение кроссовок из магазина; 

- при просмотре видеофайла с наименованием «XVR_ch6_main_20220622032400_20220622032600», установлено, что длительность составляет 01 минуты 58 секунд. На видеофайле изображена дата, читаемая как «06/22/2022, время «03:24», улица Ленина, в ст. Темиргоевской. Далее в 03:25 по улице идут два мужчины, с темными волосами, в майках, и темных спортивных брюках, в руках которых два больших белых пакета. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в мужчинах он узнает себя и своего знакомого ФИО5, с которым они скрываются с места совершенного преступления (том № 3 л.д. 139-144).

Протоколом предъявления опознания по фотографии от 17.03.2023, согласно которому несовершеннолетний подозреваемый ФИО5 опознал под номером «1» молодого человека, с которым совершил в ночь с 21 на 22 июня 2022 года кражу продуктов и сигарет из магазина «Пятерочка», и кроссовок из магазина «Миломарт». Опознанным является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был опознан по пухлым губам, широким бровям (том № л.д. 197-200).

Иными документами:

Заявлением о совершении кражи, зарегистрированное в книге учета сообщений о преступлениях за номером 8416 от 21.07.2022, согласно которому в ночь с 21 на 22 июня года в 02 часа 30 мин., в магазин «Миломарт» было совершено незаконное проникновение посторонних лиц, и совершено хищение товаров, чем причинен материальный ущерб на сумму 1688 рублей. Просит провести проверку по данному поводу, и возбудить уголовное дело (том № 1 л.д. 146 ).

Оценивая собранные по делу доказательства, а так же основываясь на их проверке в судебном заседании в совокупности предъявленного обвинения, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в содеянном в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Анализ приведённых выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оценённых судом в их совокупности, свидетельствуют о том, что они последовательны, взаимно согласуются, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам совершённых подсудимым преступных деяний.

Подвергать сомнению показания потерпевших и свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку они являются незаинтересованными в исходе дела лицами и давали последовательные не противоречащие друг другу показания. Никаких поводов для оговора подсудимого у потерпевших и свидетелей не имелось. Не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на их заинтересованность в исходе дела. Их показания объективно подтверждаются собранными письменными доказательствами по делу.

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, не противоречащими показаниям потерпевших, свидетелей и представленным обвинением письменным доказательствам.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывают сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой.

Защита суду не представила доказательств, ставящих под сомнение виновность подсудимого.

О прямом умысле ФИО1 на совершение хищения чужого имущества потерпевших свидетельствует совокупность всех обстоятельств дела, в том числе, способ совершения преступлений, путём тайного хищения. Выполняя эти действия, ФИО1 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления последствий, то есть действовал с прямым умыслом.

Мотив действий ФИО1 в отношении имущества потерпевших в обоих преступлениях - корыстные побуждения нашли своё подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Стоимость похищенного имущества потерпевших достоверно установлена из фактической стоимости похищенного имущества на момент кражи и показаний потерпевших, не оспоренной стороной защиты.

Деяния, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, действительно имели место, совершены подсудимым, являются преступлениями, подсудимый виновен в их совершении и подлежит уголовному наказанию.

Суд квалифицирует действия ФИО1 (из магазина «Пятерочка») по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Суд квалифицирует действия ФИО1 (из магазина «Миломарт») по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Судом исследованы данные о личности ФИО1, который согласно справкам ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» не состоит на учёте у врачей нарколога и психиатра, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны.

Установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании также адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет грамотно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого.

Определяя в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ вид и размер наказания ФИО1 за каждое преступление, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений средний тяжести, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность ФИО1, его возраст, смягчающие и отягчающие обстоятельства, конкретные обстоятельства по данному делу, а также степень участия подсудимого для достижения цели преступлений, недостаточного влияния ранее назначенного наказания для исправления подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и на условия его жизни и его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание по обоим преступлениям, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим наказание по обоим преступлениям, суд относит, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63, ч. 1 ст. 18 УК РФ - рецидив преступлений, так как подсудимый ранее был осужден за умышленные тяжкие преступления, судимость за которые в установленном законом порядке не погашена.

В соответствии с требованием части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренное за совершённое преступление.

Исходя из изложенных обстоятельств дела, обсудив возможность применения предусмотренных уголовным законом видов наказания, принимая во внимание их влияние на исправление подсудимого, среднюю тяжесть совершённых преступлений, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого будет не возможным без изоляции от общества, и для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы с назначением наказания в пределах санкций ч. 2 ст. 158 УК РФ, что, по мнению суда, будет справедливым наказанием, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного и что позволит достичь всех целей уголовного наказания, указанных в части 2 статьи 43 УК РФ.

С учётом установленных обстоятельств дела, личности виновного, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как ФИО1 вину свою в совершённом преступлении признал. Кроме того, исполнение основного наказания в виде лишения свободы, суд считает достаточным для исправления подсудимого.

Иное наказание в виде штрафа, обязательных, исправительных, принудительных работ, по мнению суда, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого, не обеспечит должное исправительное воздействие и не будет справедливым. Применение данного вида наказания будет обеспечивать достижение целей наказания, способствовать исправлению подсудимого.

Несмотря на установленные судом смягчающие обстоятельства, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, данных о его личности, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости смягчения подсудимому наказания либо назначения ему более мягкого вида наказания, а также применения к нему положений ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено и суд не находит оснований к их применению.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ - изменения на менее тяжкую категорию совершённых подсудимым преступлений суд не находит и разрешая данный вопрос, принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступного намерения, роль подсудимого в преступление, фактические обстоятельства преступления, которые в совокупности не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Оснований для прекращения уголовного дела, либо постановления приговора, без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Определяя вид исправительного учреждения, суд считает необходимым назначить отбывание наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «в,г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, то есть не отбытую часть наказания сроком 1 год 4 месяца 17 дней в исправительной колонии особого режима, так как данный режим определен приговором Прикубанского районного суда от 26.10.2022, по которому он уже отбывает наказание и не отбытая часть наказания подлежит присоединению к наказанию по настоящему приговору, а оставшуюся часть наказания по настоящему приговору в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – необходимо изменить на заключение под стражу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 19.07.2023 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшей ФИО6 №1 о взыскании с ФИО1 материального ущерба на сумму 1 688 рублей, подлежит удовлетворению с учетом положений ст. 1064 ГК РФ, так как подтверждается материалами уголовного.

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, в виду имущественного положения подсудимого ФИО1, нигде не работающего, суд считает необходимым отнести за счёт федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту совершения хищения из магазина «Пятерочка») в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту совершения хищения из магазина «Миломарт») в виде лишения свободы сроком 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, ФИО1 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодара от 26.10.2022 по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - окончательно назначить 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима не отбытой части наказания по приговору Прикубанского районного суда сроком 1 год 4 месяца 17 дней, а оставшейся части в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодара от 26.10.2022 с 3.08.2022 до 19.07.2023.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, содержание под стражей оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО1 со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 19.07.2023 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, отнести за счёт федерального бюджета.

Взыскать с ФИО1 (

<

данные изъяты>) в пользу ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения материальный ущерб в размере 1 688 рублей.

Вещественные доказательства: 

- 4 пачки сигарет «Winston» красного цвета, 5 пачек «Camel compact», 3 пачки «Philip Morris exotic mix», 3 пачки «Winston summer mix», 1 пачка «Philip Morris premium mix», 4 пачки «Malboro vista forest mist», 2 пачки «Rothmans Kent», 3 пачки «Rothmans max blue», 4 пачки «LD connect compact», 4 пачки «Тройка русский стиль», 2 пачки «Winston хstyle» синий, 1 пачки «Winston хstyle» белый, 5 пачек «Winston impulse», 4 пачки «Kent crystal blue», 2 упаковки сосисок «Папа может»; докторская колбаса «Вязанка», ГОСТ 23670-2019, весом 0,4 грамм, хранящиеся у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО6 №2, – по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности;

- майка мужская цвета «хаки» хранящаяся в камере вещественных доказательств, по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности;

- диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 133 «Б», следы рук на отрезках липкой ленты; дактилоскопическая карта на имя ФИО5, дактилоскопическая карта на имя ФИО1, инвентаризационный акт № L4860000000013 на 6 л., товарно-транспортные накладные на 113 л., диск с видеозаписями из магазина «Миломарт», по адресу: ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 78 «В», учет ТМЦ Темиргоевская ул. Ленина, 78 В на 1 л., товарная накладная на 2 л., акт о переоценке на 1 л., - хранящиеся в материалах уголовного дела, – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- две пары обуви по типу кроссовки фирм «GaoDenPak» и «Instep» «Sportshoes», хранящиеся у потерпевшей - ИП «ФИО6 №1», - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в тексте жалобы.

Председательствующий В.В. Яконов